<sup>1</sup> Ivicestre legit Rogerius.

Canturiensis, quae alimenta de jure sunt pauperum, occupavit et definet, hominesque nostros tam Ecclesiasticos quam laicos cepit, et in captione tenet. Hugonem quoque de Sancto-Claro, et Thomam filium Bernardi, qui ejusdem quoque Ecclesie Cantuariensis bona et possessiones absque nostra connivencia occupaverunt et teneant, omnesque etiam, qui de exteriori in possessiones et bona Ecclesie Cantuariensis contra voluntatem nostram et consensum manus violentas extendent, eadem excommunicationis sententia innodavimus ». Post haec decreta Romanorum Pontificum, quibus ejusmodi excommunicatione damnati perhibentur, et sententia a se lata comprobatur, interserit. Quibus recitatis, ista subjungit :

23. « Tibi autem, frater episcope Londoniensis, in virtute obedientiae injungimus, quatenus litteras praesentes aliis venerabilibus fratibus, et coepiscopis nostris omnibus de provincia nostra manifestes et ostendas. Valete in Christo, et pro nobis orate instanter ». Haec ad Londonensem, et alios comprovinciales episcopos. De eadem excommunicatione a se lata idem sanctus Thomas scripsit ad Rothomagensem archiepiscopum<sup>1</sup>. Insuper et ad ipsum Alexandrum papam de iisdem litteras dedit, rogans ab ipso confirmari sententiam, quam adversus eos promulgari<sup>2</sup>: neenon ad Conradum archiepiscopum Moguntinum, et episcopum Sabimum scripsit, itemque ad Hyacinthum et Henricum Pisannum cardinales. Exstant et aliae litterae ad Londonensem episcopum, aliae ad capitulum Londoniense, insuper aliae ad Robertum Herefordensem episcopum de coramdem excommunicatione; eas recitat Rogerius in Annalibus Angliae anno sequenti. Quas autem ad Alexandrum papam litteras dedit de rege Angliae excommunicando, sic se habent<sup>3</sup> :

24. « Amantissimo patri et domino Alexandro, Dei gratia summo Pontifici, Thomas Cantuariensis Ecclesie humilis minister, debitam et devoutam obedientiam.

« Satis superque satis sustinui, pater amantisime, correctionem regis Angliae expectans, nec ullum omnino patientie meae fructum obtinui : quin potius detrimentum et exterminium antoritatis et libertatis Ecclesie Dei, dum incante sustineo, enimlavi. Conveni enim multoties per nuntios religiosos et idoneos, et ad debitam satisfactioinem frequenter invitavi : litteris etiam, quarum transcripta vobis misi, divinam ei severitatem et ultiorem, nisi resipisceret, intimavi. Ipse vero magis ac magis procedit in deterius, conculeans et deprimerens Ecclesiam Dei : sed et personam meam, et eos qui mecum exulant, adeo perseverans, ut etiam beneficia servorum Dei, qui nobis Dei et vestri causa virtutia provident, minis et terroribus suis auferre conetur. Scripsi enim abbatii Cisterciensi, quod sicut abbatias Ordinis, que

in ipsis potestate sunt, diligit : ita nos a beneficio et familiaritate Ordinis facial alienos. Quid multis? Eo usque sub patientia nostra tam ipsius regis quam officialium suorum proficit duritia, ut si multitudo virorum quantumlibet religiosorum rem vobis, ut est, interpositum etiam juramentum asserceret, miror, si vel sic eorum assertioni credulitatem aliquam vestra sanctitas adhiceret. Haec igitur cum anxietate mentis attendens, et periculum tam regis quam vestrum considerans, perniciosas illas non tam consuetudines quam perversitates vel pravitates, quibus perturbatur et confunditur Anglicana Ecclesia, scriptum et anctoritatem scripti quo fuerant confirmatae, publice condemnavi, tam observatores quam exactores, et patronos earum, factores etiam et consiliarios, sen adjutores quicumque fuerint, sive clerici, sive laici, generaliter excommunicans ; et episcopos noslos a juramento, quo ad earum observantium violenter astrixi fuerant, absolvens. Sunt autem haec, quae in scripto illo specialiter condemnavi :

« 4. Quod non appelletur ad Sedem Apostolicam, qualcumque de causa, absque assensu regis.

« 2. Quod non habeat episcopo coercere aliquem de perjurio, vel fide lesa.

« 3. Quod non licet episcopo excommunicare aliquem, qui tenet aliquid de rege in capite, vel terram ejus, vel officialium suorum sub interdicto ponere absque licentia regis.

« 4. Quod clerici vel viri religiosi trahantur ad sticularia judicia.

« 5. Quod laici, sive rex, sive alii, tracident causas de Ecclesiis vel decimis.

« 6. Quod non licet archiepiscopo, vel episcop exire de regno, et venire ad vocacionem domini patris sine licentia regis; et alia in hunc modum.

25. « Nominatum autem excommunicavi Joannem de Oxenford, qui communicavit schismatico, et excommunicato illi Reginaldo Coloniensi : quique contra mandatum domini papae et nostrum, usurpavit sibi decanatum Sarisburyensis Ecclesie, et in curia imperatoris pro schismate renovando praestit juramentum. Similiter et Richardum de Iveccestre demunitivimus et excommunicavimus, eo quod incidenter in eamdem haeresim damnatam, communicando famosissimo illi schismatico Coloniensi ; machinaudo et fabricando omnia mala cum schismatis et Teutonicis illis, in periculam Ecclesie Dei, maxime Ecclesie Romane, ex pactis contratis inter regem Angliae et ipsos, et Richardum de Lucy, et Jocelinum de Balliol, qui regna tyrannidis factores, et haereticarum pravitatum illarum fabricatores extulerunt. Ranulphum etiam de Broe, et Hugonem de Sancto-Claro, et Thomam filium Bernardi, qui possessiones et bona Ecclesie Cantuariae, absque licentia et consensu nostro sibi usurparunt. Excommunicavimus etiam omnes, qui in possessiones et bona Ecclesie Cantuarie manus contra voluntatem et assensum nostrum extendunt. Ipsum

<sup>1</sup> Cod. Vat. L. 1. Ep. cxlvii. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. cxxxviii. — <sup>3</sup> Ibid.

tamen regem nondum personaliter excommunicavimus, adhuc expectantes correctionem ejus; quem tamen excommunicare non differemus, nisi clericus resipuerit, et ex his quae fecerit, apprehenderit disciplinam. Ut ergo, beatissime pater, Apostolice Sedis auctoritas, et Ecclesie Dei libertas, quae in partibus nostris tota fere deperit, utenamque valeat instaurari, necesse est et modis omnibus expediri, ut quod a nobis gestum est, ratum omniummodis habeatis, et litteris vestris confirmetis. Valeat et vigeat sanctitas vestra.

26. Cur autem sanctus Thomas non excommunicaverit regem, iam paratus id facere, et id ipsum timenter magnopere, Joannes Saresberiensis in Epistola ad episcopum Oxoniensem ita describit<sup>1</sup>:

« Accitis nuper ad colloquium Chinonense magnatibus suis cum familiaribus, qui rerum malorum industriam habere dignosunt et usum, et sapientes sunt ut dicent et faciant mala, studiosius inquisivit cum praemissis minis et obtestatione quamplurima, quoniam consilio sibi utendum esset aduersus Ecclesiam, de Cantuariensi archiepiscopo gravissime conquerens non sine gemitibus et suspiriis multis, et (ut tunc praesentes postea retulerunt) lacrymatus est dicens, quod idem Cantuariensis ei corpus et animam pariter auferret. Tandem dixit, quod omnes prodiotores erant qui eum adhibita opera et diligentia, ab unius hominis infestatione solebant expedire. Ad haec dominus Rotomagensis aliquantulum excanduit, aduersus haec corripiens eum, mitius tamen, more suo, in spiritu lenitatis, cum causa Dei magis exigeret severitatem et auctoritatem pontificis, morbo languescentis rationis et fidei fuisse adhibitam. Erat autem dolor acerbior urgente metu, quem conceperat ex litteris quas dictus Cantuariensis illi et matre sua transmisera, quarum exemplum vobis transmittitur. Timebat quidem, et merito, ne in terram ejus interdicti, et in personam ejus anathematis sententia citissime ferretur et auctoritate et mandato summi Pontificis. Cum ergo his angustiis premeretur, Lexoviensis, episcopus unum dixit esse remedium, imminentem sententiam appellationis obstaculo praepedire.

« El ita nescio quo pacto (nisi quia veritas ventilata plus pollet, et justitia quo magis concutitur, eo amplius convalescit) dum rex per avitas consuetudines appellationum jus evacuere conatur, magis confirmat, dum ipsomet pro capite suo ad appellandi refugium cogitare evolare.

27. « Ab illo ergo consilio egressi sunt a facie Dei et regis sui Lexoviensis et Sagiensis episcopi, ad sepe dictum Cantuariensem properantes, ut appellatione interposita, usque ad Octavas Pasche suspenderent sententiam ejus. Rothomagensis quoque cum eis profectus est, non quidem appellaturus, ut ait, sed de pace, quam desiderabat,

tractaturus. Archiepiscopus vero noster in processu ferendae sententia constitutus, iter arripuit ad urbem Suessionum orationis causa, ut beate Virgini, cuius ibi memoria celebris est, et beato Dransio, ad quem confugium pugnaturi, et beato Gregorio Anglicana Ecclesie fundatori, qui in eadem urbe requiescit, agone suum precibus commendarent. Est autem beatus Dransius gloriosissimus confessor, qui sicut Franci et Lotharingi credunt, pugiles, qui ad memoriam ejus pernoctant, reddit invictos; ut et de Burgundia, et Italia in tali necessitate contagiatur ad ipsum: nam et Robertus de Montfort ibi pernoctavit adversum Henricum de Esexa dimicaturus. Sic ergo Domino faciente elusa est sollicitudo regalium episcoporum, quia cum venissent Pontificium, archiepiscopum quem appellarent non invenierunt, sed frustrati a proposito suo reversi sunt, queruli quod sua consumperant, laborant, et non profecerant.

28. « Archiepiscopus vero, cum in prefatis sanctorum memoris triduo pernoctasset, die prima post Ascensionem versus Vizeliacum properabat, ut ibi in die Pentecostes in regem et suos anathematis sententiam daret. Sed nutu divino contigit, ut dum esset in Ecclesia Reginatense; sexta feria jam dictam praecedente solemnitatem, nuntiatum ei esset certissime et verissime, quod rex Angliae gravissima laborabat infirmitate: qui et ad colloquium regis Francorum, quod mihi desiderio et magnis munieribus expetierat, non venerit, sed miserit exenusores Richardum Pictaviensem, et R. de Humaz, qui hanc causam absentia ejus, praestito juramento, volebant astruere. Hac ergo ratione, cum hoc per nuntium regis Francie, innotuisset archiepiscopo, in regem ferre sententiam distulit». Haec Joannes Saresberiensis de dilata excommunicatione in regem. Pergit vero dicere de excommunicatione tunc ab eo lata aduersus eos, quos legimus in litteris ad Londoniensem nominatos, et de pravis consuetudinibus ab eo ibidem condemnatis, et quod rursum ultimo et peremptorio regem commouerit, iteratis ad eum litteris: « Regem vero, inquit, quem ante per litteras et nuntios, secundum regiam dignitatem et morem Ecclesie, vocaverat ad satisfactionem, publica vocatione ad fructum penitentiae invitavit, communans se in eum latrum sententiam anathematis in brevi, nisi resipuerit, et de tantis aduersus Ecclesiam ausis satisficerit quod tamen non nisi invitus faceret, nec esse aliquem domesticorum suorum, qui ad latronem hujus sententiae pronus sit». De qua sententia adhuc suspicua idem S. Thomas in Epistola ad Alexandrum papam habet ista<sup>1</sup>: « In personam regis nondum sententiam dedimus, daturi forsitan, nisi resipuerit, et ex his quae lecimus, apprehenderit disciplinam». Haec ipse.

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. 1. Ep. cxxxix.

Cod. Vat. I. 1. Ep. cxxxviii.

29. At quomodo idem rex hoc timens, appellationem interposuit, indicant litteræ Joannis Saresberiensis ad episcopum Exoniensem, qui his verbis incipit ab appellatione episcoporum<sup>1</sup>: «Quo ad publicum vero statum, hæc postea multorum assertione vulgata sunt, omnes episcopos Angliae ex mandato regis convenisse, et ne sententia, quam dominus papa dictaverat, locum haberet, appellasse contra archiepiscopum suum, qui pro salute eorum et libertate Ecclesiæ facultales raptoribus... fortunam non erubescit aut timet. Venerunt ad eum nuper clerici duo (sicut mihi pro certo relatūt est ab eo qui tunc erat Pontifici) hæc publicantes, et appellantes, unus ex parte domini Saresberiensis episcopi, alter ex parte decani sui, insificantes omnino, se juramentum aliquod præstissime imperatori, vel Reginaldo Colonensi schismatis in aliquo communicasse. Idem etiam, confilens se clericum familiarem de mensa magistri Joannis de Oxenford, qui clericus regis ad archiepiscopum verbum habere dixit, appellans ex parte et nomine regis, et mandato ejus (ut aiebat) eumdem archiepiscopum ad audiētiām domini papæ Alexandri, et per eum appellabat, diem prælīgens qua cantabat: Ego sum pastor bonus. Archiepiscopus vero in hæc verba respondit: Tu cum ignotus nobis sis, nec mandatum nec litteras regis habebas, et excommunicatione domini tui Joannis de Oxenford, quem excommunicatim esse constat per litteras domini papæ, excommunicatus sis: appellantis officium implore non potes. Nos autem mandatum Apostolicum exequemur, et Deo auctore, implehinus». Et paulo post: «Ceterum factum istud episcoporum Francia tota miratur, diecns eos oportuisse convenire, ut tractarent de salute regis sui, quem sicut imperatorem ex causa schismatis, ita propter clerum et Ecclesiam quam collidit, quotidie labefactari consipiunt». Hæc ipse.

30. *Angliæ episcopi adversantes S. Thomam dant litteras ad eum, qui eisdem rescribit.* — Episcopi autem Angliae suffraganei sancti Thomæ litteris ejusdem sui archiepiscopi, Apostolica legatione fungentes exagitati, resilientes; hand (ut par erat) parere mandatis, salubres admonitiones suscipere, Catholicæ Ecclesie utilitati consulere, vendicantes eam a miserrima servitute, studuerunt; sed ex adverso oppositi, pro rege contra ipsum scriptis, verbis, factisque repugnant. Ac tantum abest, ut (quod corum numeris erat, ad quod et suis co-litteris conciliaverat ipse sanctus) adversus regem pro Ecclesia starent, redarguerent et communiquerent, ostentantes que in arcu sagittæ parata erant ad ferendum, censuras nimirum Ecclesiasticas ab Ecclesia Romana vigore Apostolico prouidentes, ut potius adversus eundem pro Ecclesiastica libertate pugnante sanctissimum virum bella cierent, telis appeterent pugiorum in scandalum omnium ista

audientium orthodoxorum episcoporum, præsentim vero prepe existentium Francorum antistitum, penes quos idem gloriösus confessor Thomas securus ageret. Egerunt isti primum omnium litteris, et quidem ejusmodi, ut de illis illud Davidicum dici possit<sup>2</sup>: «Venenum aspidum sub labiis eorum. Quorū os maledictione et amaritudine plenum est: veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem». Cum tamen videri voluerint pii atque pacifici, charitatis studiosi, solliciti fraternæ concordiae, illos opere imitantes, de quibus Psalmus occinit<sup>2</sup>: «Molliti sunt sermones ejus super oleum, et ipsi sunt jacula». Senties tu ista melius ex lectione Epistolarum ipsorum, quas hoc anno scripsere. Erat omnium coryphæs Londoniensis episcopus, ipseque auctor Epistolarum, licet scriberet nomine omnium suffraganorum antistitum. Extant ipse sive a Rogerio in Anglorum annalibus recitatæ, sive ex volumine Epistolarum, quas Codex Vaticanus exhibit copiosas, accepte; atque primum omnium accipe eas, quæ primo loco post recitatas superius litteras scriptæ esse noscuntur. Sic enim se habent:

31. «Veneribili patri ac domino Thoma, Dei gratia Cantuariensi archiepiscopo, suffraganei ejusdem Ecclesie episcopi, et persone per eorumdem dieceses locis variis constitutæ, debitam subsectionem et obedientiam.

«Quæ vestro, pater, discessu in longinqua, inopinata rei ipsius novitale turbata sunt, vestra sperabamus humilitate et prudentia, in pacis pristine serenitatem, cooperante divina gratia, revocari. Erat quidem nobis solatio, quod post discessum vestrum ad omnes fama divulgante pervenit, vos scilicet in transmarinis agentem nil altum sapere, vos in dominum nostrum regem, aut regnum ejus nulla machinatione insurgere, sed sponte susceptum paupertatis onus cum modestia sustinere, lectioni et orationi insistere, præteritorumque jacturam temporum jejuniis, vigiliis, lacrymisque redimere, et spiritualibus occupalum studiis, ad perfectum beatis virtutum incrementis ascendere. Ad pacis bona reformanda vos studiis hujusmodi gaudemus insistere, ex quibus spes era, vos in eorū domini regis nostri hanc posse gratiam desuper evocare, ut vobis iram suam regia piegate remitteret, et illatas in discessu, et ex discessu vestro injurias ad eorū de cetero non revocaret. Erat amicis vestris et benevolis ad ipsum aliquis accessus, dum haec de vobis audirentur, et ob conciliandam vobis gratiam supplicantibus benigne quaque sustinuit. Jam vero quorundam relatione didicimus, quod ad memoriam anxie revocamus, vos scilicet in eum comminatoryum emisso, quo salutationem omittitis, quo non ad obtentum gratia consilium preces porrigitis, quo non amicū quid sentitis, aut scribitis, sed intentatis minus interdictum, aut præciosum elogium

in cum jam dicendum fore multa severitale proponitis. Quod si quam dure dictum est tam fuerit severe compleatum, que turbata sunt, non jam speramus ad pacem redigi, sed in perenne quoddam odium et inexorabile perimescimus inflammari. Rerum vero finem prudentia sancta considerat, dans operam sollicite, ut quod prudenter inchoat, bono quoque fine concludat.

32. « Advertat itaque (si placet) discrecio vestra, quo tendat, an conatus iujusmodi finem queat obtinere quem optat. Nos quidem his ausis a spe magna cecidimus, et qui pacis obtinenda spem quandoque conceperimus, ab ipsis iam spei lìminibus gravi quadam desperatione repellimur. Et dum velut extracto gladio pugna conseritur, pro vobis supplicandi locus utique non inventitur. Unde patri scribinus ex charitate consilium, ne labores laborios, injurias superaddat injuriis, sed omisis minis, patientie et humilitati inserviat, causam suam divinae clementiae, domini sui gratiae et misericordiae committat, et sic agendo carbones ignis in multorum capita coaceret et congerat. Accenderetur hoc modo charitas, et quod nunc non poterant, inspirante Domino, bonorumque consilio suadente, sola fortasse pietas obtineret. Bonum magis erat de paupertate voluntaria gloriose laudari, quam de beneficii ingratitudine ab omnibus in commune notari. Insed ite cunctorum mentibus, quam benignus dominus noster rex vobis extiterit, in quam vos gloriam ab exili provexerit, et in familiarem gratiam tam laeta vos mente suscepit, ut dominationis sue loca, que a Boreali Oceano Pyrenæum usque porrecta sunt, adeo potestati vestre cuncta subjecerit, ut in his solum hos beatos reputaret opinio, qui in vestris oculis poterant complacere. Et ne vestram gloriam mobilitas posset mundana conferre, vos in his, que Dei sunt, voluit immobiliter radicare. Et dissidente matre sua, regno reclamante, Ecclesia Dei, quoad licuit, suspirante et ingeniente, vos in eam, qua praestis, dignitatem modis omnibus studuit sublimare, sperans se de cætero regnare feliciter, et ope vestra et consilio summa securitate gaudere. Si ergo securum accipit, unde securitatem sperabat, quæ de vobis erit in cunctorum ore narratio? Quæ retrihutionis haec tenus inaudita remuneratio vel rememoratio? Parcatis ergo (si placet) fame vestræ, parcatis et glorie, et humilitate dominum nostrum filiumque vestrum charitate vincere studeatis. Ad quod si nostra vos monita movere nequeunt, debet saltem summi Pontificis et sancte Romane Ecclesie dilectio et fidelitas inclinare. Vobis enim suaderi debet et facili, ne quid attentare velitis, quod laboranti jambudi matri vestre labores augeat, quo ne multorum inobedientiam deploranti, in eorum, qui obediant, amissione dolor acerescat.

« Quid enim si vestra (quod absit) exacerbatione vel opera, dominus noster, quem largiente Domino populi sequuntur et regna, a domino

papa recesserit, ipsumque fortassis adversum vos solatia denegantem, sequi de cætero declinaverit? Ipsu namque in hoc, que supplicationes, que dona, quot quantave promissa sollicitant? In pebra cum hucusque firmus persistit, et totum, quod mundus offerre potest, victor alta mente calcavit: inum nobis timori est, ut quem oblate divitiae, et totum quod in hominum gloria pretiosum est flectere nequierunt, animi sui valeat indignatio sola subvertere. Quod si per vos acciderit, in threnos Jeremie totus ire, et lacrymarum fontem oculis vestris de cætero negare, nulla quidem ratione poteritis.

33. « Revocetis itaque, si placet sublimitati vestrae, consilium, domino quidem papæ, et S. R. E. vobis etiam si placet advertere, modis omnibus si processerit, obfuturum. Sed qui penes vos alta sapiunt, vos forte hac via progredi non permittunt. Hortantur experiri in dominum nostrum regem, quis sitis, et in omnia que sua sunt, potestalem exercere qua praestis. Quæ nimurum potestas peccanti timenda est, satisfacere nolenti formidanda. Dominum vero regem non quidem peccasse nunquam dicimus; sed semper Domino paratum satisfacere, confidenter dicimus et predicamus. Rex a Domino constitutus paci providet subjectorum per omnia, ut hanc conservet Ecclesiæ et commissis sibi populis, dignitates regibus ante se debitas et exhibitas sibi vult exhiberi et exigit. In quo si inter ipsum et vos aliqua oborta est contentio, a summo super hoc Pontifice paterna gratia per venerabiles fratres nostros Londonensem, et Herefordensem episcopos conventus et communis, non in cælum os suum posuit, sed de omnibus in quibus Ecclesia, vel Ecclesiastica persona quecumque se gravatam ostenderet, se non alienum querere, sed Ecclesie regni sui partitum judicio humiliet et mansuetè respondit. Quod quidem et factis implere paratus est, et dulce reputat obsequium, cum monetur ut corrigat, si quid offendit in Deum. Nec solum satisfacere, sed et si jus exigat, in hoc satisdare paratus est. Sed et satisfare satisque facere volentem Ecclesie se judicio in his que Ecclesia sunt, nec in modo subtrahentem, colla Christi iugo subdentes, quo jure, qua lege, quove canone aut interdicto gravabit, aut securi, quod absit, Evangelica prædictis? Non impetu quidem ferri, sed judicio prudenter regi, laudabile est. Unde nostrum omnium una est in commune petitio, ne consilio præcipiti mactare pergatis et perdere, sed commissis ovibus, ut vitam, ut pacem, ut securitatem habeant, paterna studeatis gratia providere.

34. « Movet quidem nos omnes, quod in fratre nostrum dominum Saresberiensem episcopum et decanum ejus præpostere, ut quidam testimant, nuper actum audivimus. In quos suspensionis, aut damnationis pœnam, ante motam de culpa controversiam, calorem, ut videtur, iracundia, plusquam justitiae secenti tramitem, intor-

sistis. Ordo judiciorum novus hic est, hucusque legibus et canonibus, ut speramus, incognitus, dannare primum, et de culpa postremo cognoscere. Quem, ne in dominum nostrum regem et regnum ejus, nec in nos et commissas nobis Ecclesias et parochias, in domini papæ dannum et S. R. E. dedecus et detrimentum, vestraeque confusionis augmentum non modicum, exercere tentatis et extendere, remedium vobis appellatio-  
nis opponimus: et qui contra metum gravam-  
num, in facie Ecclesie, viva jamdudum voce ad  
dominum papam appellavimus; iterum jam nunc  
ad ipsum scripto etiam appellamus, et appellati-  
onis terminum diem Ascensionis Dominicæ desi-  
gnamus: quanta quidem possumus devotione  
supplicantes, ut initio salubriori consilio, vesris ac  
nostris laboribus, expensisque pareatis, causamque  
vestram, in hoc, ut remedium habere queat, po-  
nere studeatis. Valere vos optamus, in Domino  
pater.

Hactenus Londoniensis episcopus cum colle-  
gis comprovincialibus; quibus S. Thomas ista re-  
scrispsit :

« Thomas Cantuariensis Ecclesia humilis mi-  
nister, Gileberto episcopo Londoniensi, quod semel  
hoc ilerum, sic transire per bona temporalia, ut  
non amittat alterna.

33. « Mirandum et vehementer stupendum  
est, virum prudentem, sacris litteris eruditum,  
præseruum religionem habitu præfereantem, adeo  
manifeste, ne dicam irreverenter, et timore Dei  
postposito, adversari veritati, justitiae resistere, et  
ad omne fas nefasque confundendum, statum san-  
ctæ Ecclesie, quam ipse fundavit Altissimus, velle  
evertere. Veritas enim est que dicit<sup>2</sup>: Porte in-  
feri non prævalebunt adversus eum. Non sani igi-  
tur capitis esse dignosculur, qui intendat ei rui-  
nam, et homini similis, montem magnum fune  
circumligatum lentanti dejicere. Sed numquid ira  
vel odio deferim, ut exacerbatus jaulari compellat  
hujusmodi verba in fratrem meum et collegam,  
et coepiscopum meum? Absit. Sed de litteris tuis,  
quas per archidiaconum tuum destinatas accepi,  
falia collegi. Neque enim de spinis uvas, aut de  
tribilius ficus colligere potui. Ut claret an ista sit,  
propinquamus eas, et continentiam carum in lucem  
proferamus. Finis collatus principio, similitudinem  
scorpionis conformat. Illud blandiens ad nos  
ingreditur; ille pungens nos acerbe, silentium  
nobis imponere machinatur. Quid enim aliud est,  
primo recognoscere debitam nobis subjectionem,  
et subjectioni coherentem obedientiam promittere,  
deinde ne obediere debeas, ad appellationem con-  
volare? Numquid apud me sunt, est, et non, dicit  
Apostolus? Sed neque apud Apostoli deberent esse  
discipulum. Necessario accepimus discipuli a Do-  
mino polestem citandi super serpentes et scor-

piones. Habitat Ezechiel et hodie cum scorpio-  
nibus<sup>1</sup>.

36. « Et illud vide quo sensu dixeris: Ad  
appellationis remedium confugimus. Christi seque-  
lam te dicis. In hoc dicto secus inveneris. Omnium  
enim malorum nostrorum efficax, immo efficacissi-  
mum remedium commendavit nobis Christus  
obedientiam<sup>2</sup>, non solum verbo, sed evidentissimo  
exemplu, factus obediens Patri suo usque ad mor-  
tem: et tu qua fronte appellas remedium, obe-  
dientie impedimentum? quod non remedium, sed  
detrimentum rectius habet nominari. Sed et hoc  
qua fiducia presumis. Spernas te habitum  
defensorem ad non obedendum illi, qui vindicandi  
in omnem inobedientiam et officium accepit  
et præceptum? Male hoc est sperare de eo, et in  
ipsum graviter offendere. Poterant et retardare ab  
hujusmodi presumptione, quas jam passus es,  
prima et secunda repulsi. Viva quippe vox tua  
primum, et deinde littera tua ad persuadendum  
composite experte sunt, quam firmiter stet, quam  
veraciter sit vicarius Petri, quem non precibus,  
non donis, nec comminationibus, vel promissis  
movere potuisti. Sed tertio attentandus est, ut  
domini sui exemplo<sup>3</sup>, tertia attentatione trium-  
phum reportet.

« Porro ut nihil decesset gravaminis, defixisti  
terminum tuæ appellationi anni fere spatium. Nec  
misertus es nostri exilii, vel laboris sancte Eccle-  
sie spouse Christi, quoniam ipse suo sanguine acqui-  
sivit. Et ut hæc mittam (non omittenda tamen)  
providere debueras, cui te favere dicis, domino  
nostro regi, qui quandiu sic aget in nos, vel in  
Ecclesiam Christi, nec ad bella procedere, nec in  
pace degere sine periculo animæ sue polerit. Ad  
reliqua transaneus.

37. « Quaedam turbata esse commemoras in  
discussu et ex discussu nostro. Timeant hujus  
perturbationis autores et consiliarii, ne et ipsi  
perturbentur. Magnis me laudibus extollis, quasi  
de bono principio meæ peregrinationis. Et qui-  
dem sapientis est famam non negligere, sed discretri est, nulli magis de se quam sibi credere. De  
injuriis insimulor, quasi illatis domino nostro regi.  
Sed quia nullam designas ex nomine, nec ego scio  
cui respondere debeat. Quia ergo superficie leuis  
accusor, superficietenus in hac parte me excuso.  
Hoc tamen interim accipe responsum: Quia nullus  
nulli conscient sum, nec propterea justificatus  
sum. De comminatore miraris, quod nos in eum  
emisimus. Quis pater videt filium aberrare et  
tacet? Quis virga non percutit, ne gladium incur-  
rat? Desperat pater de filio quem comminatione  
non corripuit, vel flagello. Absit autem, ut tecum  
sentiantur dominum nostrum impatientem corre-  
ptionis, ad exterminationem apostasia lapsurum.  
Non enim Patris caelestis plantatio eradicabitur.

Navem concutit sevissima tempestas : clavum teneo, et ad sommum me vocas?

38. « Congeris et statuis ante oculos nostros beneficia nobis a domino nostro rege collata, et de exili me commemoras ad summa proiectum. Ut autem hinc aliquantis per respondeam, in insipientia mea tamen de quam exili putas? Si tempus, quo ministerio suo me præstituit, respicias, arctidiaconus Cantuariensis, praepositura Beverlaci, plurimæ Ecclesiæ, præbende nomiulæ, alia etiam non paucæ, quæ nominis mei erant possessio, tunc temporis, adeo tenuem, ut dicas, quantum ad ea quæ mundi sunt, confradicunt me fuisse. Quod si ad generis mei radicem, et progenitores meos intenderis, cives quidem fuerunt Londonie in medio concivium suorum habitantes sine querela, nec omnino infimi. Sed ut aliquando mundi tenebris semotis judicemur a lumine veritatis, quid gloriösius nasci de mediocribus vel etiam infimis, an de mundi magnatibus et honoratis? cum dicat Apostolus<sup>1</sup>: In honestiora corporis nostri membra abundantiori circumdamus honore; stemmata quid faciunt? ait Gentilis poeta. Quid habet dicere Christianus episcopus litteratus et religiosus?

« Sed fortassis de exigitatis mææ memoria notam confusione mihi objicere voluisti: confundere autem patrem quantum cedat in reatum, ipse videris ex precepto Domini, quod de honoro patre accepisti<sup>2</sup>.

39. « Pro gratia vero regis nobis commendanda, commemoratione beneficiorum ejus non multum fuit laborandum. Testem enim Dominum invoco, nihil sub sole me gratia ipsius et saluti præponere; tantum salva sint quæ Dei sunt et sanctæ Ecclesiæ. Nou enim alter feliciter regnare poterit vel secure. Esto, quia ita est. Multo sunt plura et ampliora, quæ tua explicit oratio, beneficia ejus erga me: debuine pro his omnibus vel etiam si conduplicarentur, Ecclesiæ Dei libertatem exponere? Quanto minus pro famæ mææ, quæ sèpius a vero deviat, conservatione. Si milius in alios egi, in hoc nec tibi, nec aliis parco, neque Angelo, si descendenter de calo, sed statim ut audivero talia communente, audi et ex me<sup>3</sup>: Vade retro, Satana, non sapis quæ Dei sunt. Absit a me ista dementia! avertat a me Dominus amenantiam istam, ut aliquatenus persuadear aliquibus tergiversationibus inire commercium de corpore Christi, unde ego Judeæ venditori, et dominus meus Judeis assimileetur emptoribus Christi!

« De promotione vero mea, quam scribis factam, matre domini nostri dissuadente, regno reclamante, Ecclesia Dei quoad licuit suspirante, hac tibi respondeo. Quod ad regni reclamationem, non audivimus, sed postius acclamationem. Dissuasio vero genitricis domini nostri si fuit, usque ad publicum non prodiit. Potuit autem fieri aliquas Ecclesiasticas personas ad eamdem promoto-

ninem, ut solet, aspirantes, suspirasse, cum se sentirent ab ea quam conceperant spe decidere. Qui et hodie fortassis in ultiōne sui casus, presentis dissensionis anchoræ sunt et consiliarii. Sed ut illi per quem scandalum venit! Prætaxatis vero obstaculis, et aliis, si qua fuerunt, divina prævaluit dispensatio, ut est hodie cernere. Exigor itaque ab eo qui est ipsa justitia, nulli omnino eum postponere, qui me statuit in gradu isto sua miseratione. Illud etiam, quod ad justificandum dominum regem videris proposuisse, judicavimus non præterendum leviter, vel absque discussione. Et utnam a justitia non dissentiret, et nostra adversus eum minus justa appareret querela!

40. « Dicis enim ipsum esse ad satisfaciendum, et semper fuisse paratum. Hoc te confidenter dicere, hoc te asseris prædicare. Sustine igitur paupleris, et ad interrogata responde. Illud quod dicis, paratum esse ad satisfaciendum, quo sensu intelligis? Illos, quorum se Deus dicit patrem et judicem, orphans, viduas, pupilos, innocentes, et omnino hujus, quæ nos moveat, controversie ignoratos, vides proscribi, et tacere: clericos exterminari, et non reclamas: alios bonis suis spoliari et contumelias affici, et non contradicis: servientes meos in vincula conjici et teneri, et obmutesci: matris tuæ Cantuariensis Ecclesiæ bona diripi, et non resistis: me patrem tuum gladios cervici mææ jamjam imminentes vix evasisse, et non doles: sed quod deterius est, cum persecutoribus meis, et in me, Deo et Ecclesiæ ipsis, et hoc non in occulto, stare non erubescis. Estne hoc satisfacere, perpetrata mala non corrigere, et malis deteriora de die in diem adjicere? Sed fortassis illud in contrarium intelligis, ut sit hoc satisfacere, voluntati impiorum deservire, secundum illud<sup>4</sup>: Inebriabo sagittas meas sanguine. Sed dicas mihi: Pater mi, de quibus me calumniaris? absolvó me paucis: tunice mææ timeo. Verum est, mi fili, et nimis verum quod respondes, et ideo gladium non habes.

41. « Quod enim scribis, ipsum paratum stare iudicio regni sui, quasi con digna satisfactio sit hæc: quis est in terra, vel etiam in celo, qui de divina dispensatione presumat judicare? Humana iudicentur; divina penitus inconcussa remaneant et relinquantur. Quanto melius, frater mi, illi salubribus, tibi securius, intimare ei, persuadere omnibus modis, elaborares voluntatem Dei de conservanda pace Ecclesiæ sua, de non appetendis his quæ concessa non sunt ejus administrationi, de honorandis sacerdotibus Dei, nec qui sunt attendat, sed cuius servi sunt. Iu Satesberensem episcopum, et Joannem Oxenefordensem, non decanum, ut dicas, sed decanatus invasorem, me præjudicio abusum calumniaris: sed meminisse debuisti, quedam manifesta precedere ad iudicium. Et motum te dicas, quidni? Ucalegon (vici-

<sup>1</sup> Cor. XII. — <sup>2</sup> Exod. XX. — <sup>3</sup> Matth. XVI.

<sup>4</sup> Deut. XXXII.

nus] trepidat, paries cum proximus ardet. Et ulti-  
nam bene movearis ab eo, in quo non bene  
stetisti. Sciat ergo et intelligat, te intimante, domi-  
nus meus, quod qui dominatur in regno homi-  
num sed et angelorum, duas sub se potestates  
ordinavit, principes et sacerdotes; unam terre-  
nam, alteram spiritualem; unam ministrantem,  
alteram praeminentem; unam cui potentiam con-  
cessit, alteram cui reverentiam exhiberi voluit.  
Qui vero his vel illis de suo jure subtrahit, Dei  
ordinationi resistit. Non indigneat itaque dominus  
noster deferre illis quibus omnium summum  
deferre non designatur, deos appellans eos sepius  
in sacris litteris; sic enim dicit<sup>1</sup>: Ego dixi, dii  
estis, etc. Et iterum<sup>2</sup>: Constitui te deum Pharaonis. Et<sup>3</sup>: Diis non detrahes, id est, sacerdotibus.  
Et de eo qui iuratus erat, loquens per  
Moisen ait<sup>4</sup>: Aplica illum ad deos, id est, ad  
sacerdotes. Nec presumat dominus noster judices  
suos velie judicare: terrenis enim potestatibus  
non sunt commissae claves regni celorum, sed  
sacerdotibus. Ideo scriptum est<sup>5</sup>: Labia sacerdotis  
enstolident scientiam, et legem requirent ex ore  
ejus, quia Angelus Domini est. Et Paulus etiam  
dicit<sup>6</sup>: Nonne Angelos judicabimus, quanto magis  
homines?

42. « Hunc etiam, te suggestente, commemo-  
tur domino nostro dignum memoria et imitatione,  
quod in Ecclesiastica legitimus historia de Constan-  
tino imperatore, cui cum oblate fuissent scripto  
accusationes contra episcopos, accusationis quidem  
libellos accepit, et acensatos convocans, in eorum  
conspicu coesdem incendit, dicens: Vos dii estis a  
vero Deo constituti. Ite, et inter vos causas vestras  
disponite, quia dignum non est, ut nos homines  
judicemus deos. O magnum imperatore! o dis-  
crete regnante in terra, que aliena sunt fraude  
non usurpantem, et regnum aeternum in celo pro-  
merentem! Studeat itaque dominus noster tantum,  
tam discretum, tam felicem imitari principem:  
cujus et memoria laudabilis frequentatur in terris,  
et vita perpetua et gloria habetur in celis. Alio-  
quin timeat quod in Deuteronomio Dominus mi-  
natus est dicens<sup>7</sup>: Homo quicumque fecerit in  
superbia, ut non exandiat sacerdotem: ante judi-  
cem morietur. Ad hoc enim vocatus est, et in hoc  
ipsum temporalis regni pax et magnificientia, de  
qua nos commones, ministratur ei de celo. Alio-  
quin non salvatur rex per multam virtutem suam<sup>8</sup>,  
etsi subtrahit ei regna, et inclinatur nationes.  
Sed haec haec tenus. Quoscumque autem praetaxa-  
rum habuisti conscriptores literarum, quod tibi  
responsum est, noverunt sibi esse responsum. Be-  
catero, fratres, commoneo vos, rogo et obsecro,  
ut nos non separant schismata, nec obnubilent  
similitates; sed sit nobis in domino cor unum, et  
anima una, et audiamus illum qui dixit<sup>9</sup>: Pro-

justitia agonizare pro anima tua, et usque ad mor-  
tem certa pro justitia, et Deus expugnabit pro te  
inimicos tuos. Non obliviscamur illum dictum  
Iudeem, ante eujus tribunal constitutos sola nos  
veritas judicialit, amoto timore et fiducia omnis  
terrena potestatis. Valeat in domino fraternitas  
vestra ». Haec quidem hoc anno, reliqua suis locis  
reddentur sequentibus annis.

43. *Episcopi Angliae datis litteris pro rege,*  
*appellant ad Alexandrum III quia S. Thome sententiam confirmat.* — Porro reliqui Anglorum epi-  
scopi ad Alexandrum papam seriperunt adver-  
sus litteras ad se missas a S. Thoma superius  
recitatas, non tamen ut consulerent in his qua  
opus essent, Ecclesie viribus pessimatis, sed ap-  
pellarent ipsum Rom, Pontificem adversus eum.  
Sie enim se habent:

« Patri suo et domino summo Pontifici Alex-  
andro, provincie Cantuariensis episcopi, et per-  
sonae per eorumdem dioceses locis pluribus con-  
stituta, domino patrique, debitum charitatis et  
obedientiae famulatum.

« Vestram, pater, meminisse credimus excellen-  
tiam, vos devotum filium vestrum, dominum  
que nostrum charissimum, illustremque regem  
Anglorum per venerabiles fratres nostros, Londo-  
niensem et Herefordensem episcopos, directis jam-  
dudum litteris convenisse, et de corrigendis qui-  
busdam, quae sanctitati vestre in ipsius regno  
corrigenda videbantur, paterna gratia communi-  
uisse. Qui mandatum vestrum debita reverentia  
susciens, ut satis notum est, ad vestra quidem  
mandata non iratus intumuit, non elatus obedire  
contempsit; verum gratias agens paternae corre-  
ctioni, Ecclesie se statim submisit examini: asse-  
rens de singulis, que juxta vestri formam mandati  
sibi diligenter expressa fuerunt, Ecclesie regni sui  
se paritum judicio, et quae corrigenda decer-  
ret, ipsins se consilio laudabili quidem et in prin-  
cipe digne commendabili devotione correcturum.  
Ab hoc vero non recedit proposito, nec mentem  
revocat a promiso, sed qui sedeat, qui cognoscat  
et judicet: ipse divini reverentia timoris non ma-  
jestatem praeferens, sed ut filius obediens judicio  
sistere, legitimaque parere sententia, seque legi-  
bus alligatum principem presto est in omnibus  
exhibere filius obediens. Unde nec interdicto, nec  
minis, nec maladministratione aculeis ad satisfacio-  
nem urgere necesse est divinarum se legum exami-  
mini subdentes. Ejus enim opera nequam se  
luci subtrahunt, nec occultari tenebris aliqua  
ratione depositunt. Rex namque fide Christianissi-  
mus, in copula castimonia conjugalis honestissi-  
mus, pacis et justitiae conservator et dilatator  
incomparabiliter strenuissimus, hoc votis agit totis,  
in his fervet desideris, ut de regno suo tollantur  
scandala, cum spurcitus suis eliminentur peccata,  
pax totum obtineat alique justitia, et alta securitate  
et quæ placent sub ipso gaudent et retlorent  
universa.